[image: image1.png]

Prefeitura Municipal  Boa Vista do Cadeado

Departamento de Licitações e Compras
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

AV. Cinco Irmão, n° 1130  CEP 98118-000

Fone  055 643  1014 e 643 1080

CNPJ:04.216.132/0001-06

TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO N° 10/2020, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 09/2020, PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2020, CONTRATADA LUIZ FELIPE MACHADO – ME NA FORMA QUE SEGUE:

Pelo presente termo, o MUNICIPIO DE BOA VISTA DO CADEADO, Pessoa jurídica de direito público, CNPJ: 04.216.132/001-06, neste ato representado pela Srº. Fabio Mayer Barasuol, Prefeito Municipal, Brasileiro, Solteiro, Residente e domiciliado na Rua João Raimundo, N°. 200, inscrito no CPF sob o nº 812.881.070-72, denominado de CONTRATANTE resolve na melhor forma de direito suspender o contrato supracitado, mediante as seguintes cláusulas:
CLÁUSULA PRIMEIRA: DA FINALIDADE
Diante da inexistência de consenso entre a Administração e a contratada, por determinação unilateral da contratante, fica suspensa a execução do contrato 10/2020, para prestação de serviços de Transporte Escolar, por prazo indeterminado.
 CLÁUSULA SEGUNDA: DA JUSTIFICATIVA
A suspensão do presente contrato justifica-se devida as medidas de prevenção e controle ao coronavírus, sendo as aulas encontram-se suspensas na rede estadual e municipal desde o dia 19 de Março através dos Decretos 55.118/2020 do Estado do Rio Grande do Sul e 918/2020 do Município de Boa Vista do Cadeado, por este motivo não há razão para manutenção da prestação de serviços da contratada os quais, após a normalização da situação enfrentada poderão ser objetos de nova pactuação conforme autorização da  Lei 8666-93.
CLÁUSULA TERCEIRA:
Permanece em vigor todas as demais cláusulas, e condições estipuladas no contrato original nº 10/2020.

E, assim sendo, assina o presente instrumento, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que se produza seus efeitos legais e jurídicos.

Boa Vista do Cadeado RS, 24 de Abril de 2020.

________________________

Fabio Mayer Barasuol
Prefeito Municipal
Contratante

Testemunhas:

_____________________________

Thiago de Oliveira Alves
Assessor Júridico
OAB-RS 93.033